Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082100087

87

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 439, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93 e do Decreto nº 7.485,
de 18/5/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº
439 DE 19/8/2019, Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução - IL/LET, 1 (uma) vaga,
regime de trabalho: 40 horas, área: Língua Espanhola ou áreas afins. Informações adicionais
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 442, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei n. 8.745/1993, torna público o
Edital de Resultado Final N. 442/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a
seguir: Edital Convocatório N. 299 publicado no DOU de 2/7/2019 / Faculdade de Comunicação
/ Área: Jornalismo Digital e Assessoria de Comunicação / Candidatos Aprovados: 1. Marcelo
Rodrigo da Silva; 2. Daniel Gonçalves de Oliveira.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 46/2019

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 46/2019, declarando
vencedoras as empresas: IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA para o item 04; IDPROMO COMERCIAL EIRELI para o item
05; LUCIANA COELHO GOMES 35201367836 para os itens 07, 08 e 09 e VIVO LICITAÇÕES
EIRELI para o item 10. Os autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2019) 154503-26352-2019NE800068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2019

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 49/2019, declarando vencedora
a empresa: ARACA PROLAB PRODUTOS PARA LABORATORIOS EIRELI para o item 02. Os
autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

SILVANA ALVES DA SILVA GRANDOLPHO
Pregoeira

(SIDEC - 20/08/2019) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 154215

Nº Processo: 23125037419201762.
DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ
Contratado: 08641928000167. Contratado : FAB VIAGENS E TURISMO EIRELI -.Objeto:
Prestação de serviços de emissão e entrega de bilhetes de passagens terrestres rodoviárias
intermunicipais no âmbito do Estado do Amapá. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais
alterações. Vigência: 21/08/2019 a 21/08/2020. Valor Total: R$82.350,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800242. Data de Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 154215-15278-2019NE800294

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 08, de 01/08/2019, publicado no DOU de 06/08/2019, Seção 3,
Edição 150, na vaga do Departamento de Psicologia, Área de conhecimento Análise
Psicológica Clínica, no Quadro 1, onde consta: "... Requisitos Específicos: Graduação em
Psicologia, com registro ativo atualizado no Conselho Regional de Psicologia E Mestrado em
Psicologia, e/ou em Ciências da Saúde, e/ou em Ciências Médicas; E Doutorado em
Psicologia, e/ou em Ciências da Saúde e/ou em Ciências Médicas", deve constar: "...
Requisitos Específicos: Graduação em Psicologia, com registro ativo atualizado no Conselho
Regional de Psicologia E Mestrado em Psicologia, e/ou em Ciências da Saúde, e/ou em
Ciências Médicas; E/OU Doutorado em Psicologia, e/ou em Ciências da Saúde e/ou em
Ciências Médicas;" no quadro constante no item 14.1., I, além de Doutorado, acrescenta-
se: Mestrado/Vencimento Básico (VB): R$ 3.287,39/ Retribuição por Titulação (RT): R$
1232,77/Total: 4520,16. Em virtude das presentes retificações, ficam prorrogadas as
inscrições do citado Processo Seletivo até o dia 28/08/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

CONCURSO Nº 4/2019

A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais, e embasada na lei 8.666/93, torna público o presente edital de
Homologação Final das Inscrições para o Projeto de Extensão "10º Festival Internacional de
Teatro de Dourados", a serem e executadas entre o período de 25 a 29 de setembro de
2019.A lista completa com as inscrições homologadas está disponível no link
www.ufgd.edu.br/editais/proex. O resultado preliminar será divulgado no dia 26 de agosto
de 2019.

VANDER SOARES MATOSO
Pró-Reitor de Administração

(SIDEC - 20/08/2019) 154502-26350-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2019 - UASG 154502

Número do Contrato: 01/2016.
Nº Processo: 23005.002339/2015-91.
Tomada de Preços Nº 8/2015. Cedente: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS. CNPJ Cessionário: 60.746.948/0001-12. Cessionário: BAN CO
BRADESCO S/A. Objeto: Reajuste do valor pago mensalmente em contraprestação pela
cessão de uso de espaço público. Fundamento Legal: art. 65, §8º, Lei 8666/93. Vigência:
14/08/2019 a 13/01/2021. Valor total aditivado: R$ 13.571,28. Data da Assinatura:
14/08/2019.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 18/2019

O presente certame resultou em fracassado.

ALEXANDER MATOS LEITÃO
Pregoeiro HU-UFGD

(SIDEC - 20/08/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 154041

Número do Contrato: 59/2015.
Nº Processo: 23115004351201592.
PREGÃO SRP Nº 30/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 09611589000139. Contratado : INSTITUTO BRASILEIRO DE
POLITICAS-PUBLICAS. Objeto: Prorrogação do Contrato de nº 46/2015-nc/progf, por mais
12 meses. Fundamento Legal: Lei n° 8666/93 . Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Data de
Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 154041-15258-2019NE800148

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/08/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa para fornecimento e
instalação de piso tátil de borracha (direcional e alerta) na Cidade Universitária Dom
Delgado e demais Campi do Continente, com materiais e equipamentos necessários à
execução dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 21/08/2019 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga
(relat.siafi) SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/09/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2019) 154041-15258-2019NE800148

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23115013540201980. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
fornecimento e instalação de plataforma no Edifício Sede do Departamento de Biologia na
Cidade Universitária Dom Delgado.

VITOR DAVI BARROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2019) 154041-15258-2019NE800148

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 36/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material Permanente
(Mobiliário), para atender as necessidades desta UFMA.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2019) 154041-15258-2019NE800148

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 37/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de material permanente
(Mobiliário), para atender às necessidades da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis desta
UFMA .

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2019) 154041-15258-2019NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019 - UASG 154041

Nº Processo: 23115006635201947. Objeto: Eventual aquisição de material Hospitalar para
atender as necessidades desta UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO.. Total de Itens
Licitados: 88. Edital: 21/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi), - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154041-5-00038-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/09/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/08/2019) 154041-15258-2019NE800148
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 246/2019 PROCESSO N.º 23115.022521/2019-44. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: MARCELLA ARRAES CASTELO BRANCO. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 35/2018-
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 20 de agosto de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-21T00:08:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial